
みなさまへお願い                                    

・病院の正面玄関付近には、車・自転車・バイク等は停められません。自転車・バイク等でお越しの際は、病院

北側の駐輪場にお停めください。 

・診察券について、患者様の誤認を防止する取り組みとして、当院では診察券によるご本人確認を実施しており

ます。診察券を持参されていない場合は、有料（50 円）で再発行させていただきます。ご理解・ご協力をお願い

いたします。 

・忘れ物について、忘れ物は１階総合受付にて１カ月間保管しています。保管期限がすぎましたら処分させてい

ただきますのでご了承ください。 

・外来処方箋の有効期限は、発行日を含め４日間です。外来受診の際にはお薬手帳をご持参下さい。 

 

・月に１度、受付にて保険証を確認させていただきます。 

 

 
診療時間                 受付時間                   
 

 

 

 

 

※科によって異なる場合があります。また、予約制の科もございますので、お電話にてお問い合わせください。 

※午前中の混み具合や急患等により、午後の診療開始時間が変更になる場合があります。 

 

～予約電話受付時間～ 
平日  10：00～12：00  13：00～16：00  

       （12：00～13：00 は予約電話を受け付けておりません） 
土曜日  10：00～12：00   
日曜祝日は予約対応できません 

診療科目                 面会                   

 

 

 

 

関連事業                 アクセス                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

仁 和 会 だ よ り 第 32号 
2026 年 1月 

13時より9時より
午前 午後

月～金
土 9時より 午後はありません

12時30分～15時30分
8時30分～11時30分 午後はありません

午前 午後
月～金 8時30分～11時30分
土

日曜・祝日 10時～20時
平日・土曜 14時～20時

仁和会訪問看護ｽﾃｰｼｮﾝ  042-645-6298 

仁和会訪問ﾘﾊﾋﾞﾘﾃｰｼｮﾝ  042-644-3729 

仁和会介護支援ｾﾝﾀｰ花  042-646-5552 

内科・呼吸器内科・糖尿病内科・消化器内科・ 

リウマチ科・外科・消化器外科・肛門外科・乳腺外科・

整形外科・脳神経外科・形成外科 

皮膚科・泌尿器科・眼科・婦人科・放射線科・ 

リハビリテーション科・麻酔科 

ＪＲ八王子駅から 

徒歩 3 分 

 

京王八王子駅から 

徒歩 1 分 

駐車場 26 台  2 時間まで無料、以降 1 時間ごとに 300 円  

月～金 8：00～18：00 土 8：00～14：00 

日・祝・年末年始は営業休止しております 

【利用可能サイズ】 

全長 5.3m 全幅 2.05m 全高 1.55m 重量 2.3t 

 

 

発行： 一般社団法人 仁和会総合病院 広報委員会 

TEL 042-644-3711 ホームページ http//www.jinwakai.jp 

対象者：ご家族またはご親族 （小学生以下は不可） 

時間：平日、土日祝ともに 14：00～18：00 

人数制限：1 回につき 2 名まで、15 分以内となります。 

平日は 1 階総合受付へ、土日祝日は出入口にてお手続き下

さい。（検温をお願いしています。） 

     

令和8年新年のご挨拶          理事長 山本 淳一 

 明けましておめでとうございます。昨年は大変お世話になりました。 

 昨年はコメ不足から令和の米騒動、熊被害に加えて、地震、火事、水害など自然災害が頻発

しました。また八王子では最高気温が 40.3 度と記録的な猛暑となり、熱中症警報が発令され

地球が生活しにくい環境となってまいりました。 

仁和会は今年創立 80 周年という節目の年となりました。1946 年（昭和 21）年 2 月 15 日

に財団法人としてこの地に創立され 80 年となります。これもひとえに皆様方からの暖かいお

言葉や貴重なお叱りのお言葉に激励され、支えられて今日を迎えることができました。心より

感謝しております。救急病院、総合病院として何かあったら仁和会と地域の身近な病院として

永年ご利用いただいており有難い限りでございます。 

 最近物価の高騰、水道光熱費の増加など、生活費が家計を圧迫しております。医療界におき

ましても、70％以上の病院が赤字経営となり廃止する病院も出てきており、医療危機と言われ

るようになって参りました。とはいえ医学の進歩は日進月歩です。がん治療、認知症の予防な

ど新しい知見や治療法が出てきております。疾病の予防も治療も継続が必要です。私共はこれ

からも職員一丸となり良質な医療・介護を提供して皆様の健康を守ってまいります。 

 今年は午年です。60 年に 1 回の丙午（ひのえうま）になります。当時の出生数を見ますと

迷信のためか 1965 年（昭和４0 年）の出生数 182 万人でしたが 1966 年（昭和 41 年）は

136 万とその年は一時的に急減しましたが、1970 年の 193 万をピークに年々減少、ついに

2024 年は 66 万人（多かった年の 3 分の 1）と少子化が進み、少子高齢化社会となってきて

おります。高齢者の増加、生産人口の減少もあり、全国的に人手不足となり特に医療・介護に

おいては担い手不足が大問題となっております。 

仁和会はこれからも需要が大きくなる在宅医療、救急医療の受け皿となり、地域医療、福祉

医療の核となり地域の医療、生活を支えてまいります。 

仁和会は皆様と共にあります。常に研鑽に努め、安心して診察を受けられる安全な医療を、

提供してまいります。 

今年もよろしくお願いいたします。 

 



 

仁和会総合病院における新型コロナウイルス感染症への対応とお願い            

 当院では、新型コロナウイルス感染症に対して、感染制御医師（ICD）の指示の下、感染管理チームを中心とし

て以下のような対策を講じています。 

このような状況下ではありますが、患者さん・ご利用者様に安心してご利用頂ける環境の整備を目指しておりま

す。面会の制限など、ご不便をおかけいたしますが、ご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

■ 来院される方に関して 

◇来院される方全てにマスクの着用を義務付けております。 

◇正面玄関では入館されるすべての方の検温を行っています。 

（これに伴い、子安神社側入り口は、職員・納入業者専用の通用口となっています） 

◇発熱のある方、味覚嗅覚に異常のある方、感染者との接触歴がある方など、新型コロナウイルスへの 

感染が疑われる場合には、現在 1 階総合窓口にて受付をしております。 

 

■ 入院に関して 

◇当院では、新型コロナウイルス陽性患者の入院治療は行っておりません。 

◇市中における新型コロナウイルス感染症の蔓延を踏まえて、入院患者への面会は制限の上行います。 

 

■ 院内では 

◇職員は、勤務前に体温を測定し、記録しております。 

◇職員は、マスク着用・手指衛生の徹底などの標準予防策に加え、状況に応じた接触・飛沫感染対策に 

細心の注意を払って業務にあたっております。 

◇職員は、対面しての食事を避けるなど院内での感染防止に努めております。 

◇外来待合、各種検査室などでは定期的に換気を行っております。 

 

令和8年新年のご挨拶            院長 諸橋 彰 

 

新年あけましておめでとうございます。2026 年、令和 8 年を迎えました。 

ここ数年、年末年始のご挨拶と言えばコロナ関係ばかりでしたが、最近はかなり少なくなってき

ました。しかしウイルス自体が消滅したわけではなく、現在でも感染者は発生しております。病院

は体力的に弱まった方々が多くいるところですので、院内では引き続き手洗い、マスクなど感染対

策を継続していただきたいと思います。 

さて、最近は医療機関の窮状を放送する番組も増えてきました。長年医療業界は不況に強いと言

われておりましたが、最近はそうでもありません。全国の医療機関のうち約 7 割が赤字であるとい

う報道があります。実際周りの医療機関でも倒産してしまったところも数多くあり、対岸の火事と

は言えないことになっております。その大きな理由の一つに異常なほど続く物価高があり、医療機

関もその影響を強く受けております。病院は物品や医療資源を購入するときは消費税を払いますが、

患者さんには請求できません。例えば￥10,000 の物品を病院が購入するとき￥11,000 を払います

が、それを患者さん側には￥10,000 しか請求できません。すなわち消費税分は病院が負担するわ

けです。そんな中、物価上昇という足枷をかけられるわけですから、病院経営という点からみると

かなりの痛手になっております。今年は診療報酬改正があり、若干診療報酬は上がりましたが、物

価の上昇比率からすると依然として厳しい状況が続いております。健全経営がより良い医療を提供

することが出来ると考えており、人手不足などにより皆様にはご迷惑をおかけすることもあるかと

思いますが、安心、安全な医療を皆様にお届けするため、何卒ご協力を賜りますよう宜しくお願い

いたします。 

当院は今年創立 80 周年を迎えます。1946 年戦後混乱の中、有志の協力の下、仁和会は誕生いた

しました。その歴史についてはホームページ等を見ていただきたいのですが、当院は様々な困難を

乗り越え今日を迎えております。当院設立の趣旨は地域の皆様のために、医療を提供するというこ

とでありますので、地域の皆さまの健康と安心を支える存在として、職員一同、心をひとつにして

取り組んでまいります。 

本年も変わらぬご支援を賜りますよう仁和会総合病院を宜しくお願いいたします。 

 

 


